



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЧУНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**

665513, р. п. Чунский, ул. Комарова, 11, Тел./Факс (39567) 2-12-13, E-mail: chuna.ksp@mail.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01-469/05з

по результатам экспертизы проекта решения Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 года № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

р. п. Чунский

26.02.2024

Настоящее заключение составлено по результатам экспертизы проекта решения Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 года № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», проведенной в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в Чунском районном муниципальном образовании, утвержденным решением Чунской районной Думы от 31.03.2021 № 39, Положением о контрольно-счетной палате Чунского районного муниципального образования, аудитором Контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования (далее – КСП Чунского РМО) Н. А. Колотыгиной, ведущими инспекторами КСП Чунского РМО Ю. С. Смышляевой и А. А. Латушко.

Основные характеристики бюджета Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов утверждены решением Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 и составили:

(тыс. рублей)

Основные характеристики бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
Общий объем доходов местного бюджета, в том числе:	1 791 004,9	1 480 222,7	1 488 471,9
налоговые и неналоговые доходы	222 732,6	237 102,3	248 119,2
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	1 568 272,3	1 243 120,4	1 240 352,7
Общий объем расходов местного бюджета	1 808 057,0	1 497 935,8	1 507 163,3
Дефицит (-) / профицит (+) местного бюджета	-17 052,1	-17 713,1	-18 691,4
процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)	7,7%	7,5%	7,5%

Финансовое управление администрации Чунского района представило в КСП Чунского РМО проект решения Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

С названным проектом решения представлена Пояснительная записка к проекту решения о внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», «Оценка ожидаемого исполнения бюджета Чунского районного муниципального образования на 2024 год» по состоянию на 01.02.2024, Уведомления о предоставлении межбюджетных трансфертов.

Проектом решения Чунской районной Думы предлагается увеличить на 2024 год: объем прогнозируемых доходов на сумму 44 167,3 тыс. рублей (2,5%), утвердив их в сумме 1 835 172,2 тыс. рублей и объем ассигнований на 48 138,2 тыс. рублей (2,7 %), утвердив их в сумме 1 856 195,2 тыс. рублей, при этом объем дефицита бюджета составит 21 023,0 тыс. рублей (или 7,5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и остатков средств на расчетном счете на 01.01.2024).

На плановый период проектом решения Чунской районной Думы предусмотрено увеличение объема доходов: 2025 год на 36 453,0 тыс. рублей, 2026 год на 30 515,5 тыс. рублей, объема расходов: 2025 год на 36 453,0 тыс. рублей, 2026 год на 30 433,0 тыс. рублей утвердив их в сумме:

- на 2025 год: прогнозируемый объем доходов 1 516 675,7 тыс. рублей, объем расходов 1 534 388,8 тыс. рублей, объем дефицита бюджета не изменится и составит 17 713,1 тыс. рублей (7,5 %);
- на 2026 год: прогнозируемый объем доходов 1 518 987,4 тысяч рублей, объем расходов 1 537 596,3 тыс. рублей, объем дефицита бюджета изменится и составит 18 608,9 тыс. рублей (7,5 %).

1. Анализ изменений объемов прогнозируемых доходов

Увеличение объемов прогнозируемых доходов на 2024 год планируется на основании:

- Постановления Правительства Иркутской области от 06.02.2024 № 80-пп «О внесении изменения в приложение к государственной программе Иркутской области «Доступное жилье» – предусмотрены субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 548,4 тыс. рублей (уведомления от 08.02.2024 №7490);
- Постановления Правительства Иркутской области от 28.12.2023 № 1250-пп «О внесении изменения в приложение 2 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов» - предусмотрены субсидии местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов в сумме 3 960,0 тыс. рублей (уведомления от 15.01.2024 № 5969 и 6009);
- Постановления Правительства Иркутской области от 24.01.2024 № 37-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 9 декабря 2022 года № 968-пп» - предусмотрены Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 4 970,9 тыс. рублей (уведомление от 25.01.2024 № 6798);
- Постановления Правительства Иркутской области от 29.12.2023 № 1262-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 24 сентября 2020 года № 778-пп» - предусмотрены межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования в сумме 31 483,6 тыс. рублей (уведомление от 11.01.2024 № 5627);
- Постановления Правительства Иркутской области от 23.01.2024 № 33-пп «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества» - предусмотрены иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в сумме 2 781,0 тыс. рублей (уведомление от 02.02.2024 № 7253).

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, увеличиваются на 423,4 тыс. рублей;

Всего предполагается увеличить доходы бюджета Чунского районного муниципального образования на 2024 год на 44 167,3 тыс. рублей.

Изменения прогнозируемых доходов бюджета Чунского районного муниципального образования на 2024 год по группам видов доходов отражены в таблице № 1.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

Доходы	КБК	Решение о бюджете от 27.12.23 № 183	Проект бюджета	Предлагаемые изменения +/-	
				тыс. руб.	%
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00 00000 00 0000 000	222 732,6	222 732,6	0,0	0,0%
Налоговые доходы		209 164,6	209 164,6	0,0	0,0%
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01 00000 00 0000 000	167 024,1	167 024,1	0,0	0,0%
Налог на доходы физических лиц	1 01 02000 01 0000 110	167 024,1	167 024,1	0,0	0,0%
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05 00000 00 0000 000	37 324,2	37 324,2	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 05 01000 00 0000 110	32 732,3	32 732,3	0,0	0,0%
Единый сельскохозяйственный налог	1 05 03000 01 0000 110	195,1	195,1	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов	1 05 04020 02 0000 110	4 396,8	4 396,8	0,0	0,0%
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08 00000 00 0000 000	4 816,3	4 816,3	0,0	0,0%
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда РФ)	1 08 03010 01 0000 110	4 816,3	4 816,3	0,0	0,0%
Неналоговые доходы		13 568,0	13 568,0	0,0	0,0%
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 11 00000 00 0000 000	9 267,8	9 267,8	0,0	0,0%
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, гос. собст. на которые не разграничена, а также средства от продажи права на закл. договоров аренды указанных земельных участков	1 11 05010 00 0000 120	5 767,8	5 767,8	0,0	0,0%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)	1 11 05070 00 0000 120	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0%
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 12 00000 00 0000 000	130,0	130,0	0,0	0,0%
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами	1 12 01010 01 0000 120	46,5	46,5	0,0	0,0%
Плата за размещение отходов производства	1 12 01041 01 0000 120	83,5	83,5	0,0	0,0%
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 13 00000 00 0000 000	755,0	755,0	0,0	0,0%
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов мун. районов	1 13 01995 05 0000 130	485,0	485,0	0,0	0,0%
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов	1 13 02065 05 0000 130	270,0	270,0	0,0	0,0%
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	1 14 00000 00 0000 000	1 351,0	1 351,0	0,0	0,0%
Доходы от продажи земельных участков, гос. собственность на которые не разграничена	1 14 06010 00 0000 430	1 351,0	1 351,0	0,0	0,0%
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 16 00000 00 0000 000	1 614,2	1 614,2	0,0	0,0%
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных	1 16 01000 01 0000 140	990,8	990,8	0,0	0,0%

правонарушениях					
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	1 16 10000 00 0000 140	623,4	623,4	0,0	0,0%
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17 00000 00 0000 000	450,0	450,0	0,0	0,0%
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов	1 17 05050 05 0000 180	450,0	450,0	0,0	0,0%
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ	2 02 00000 00 0000 000	1 568 272,3	1 612 439,6	44 167,3	2,8%
Дотация бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности	2 02 15001 05 0000 150	126 387,5	126 387,5	0,0	0,0%
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2 02 15002 05 0000 150	153 506,0	153 506,0	0,0	0,0%
ИТОГО дотации		279 893,5	279 893,5	0,0	0,0%
Субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных обр. организациях в Иркутской обл.	2 02 25304 05 0000 150	20 816,5	20 816,5	0,0	0,0%
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	2 02 25497 05 0000 150		548,4	548,4	
Субсидия на гос. поддержку отрасли культуры для реализации мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований	2 02 25519 05 0000 150	112,6	112,6	0,0	0,0%
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, участвовавших в реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы РФ «Развитие образования»	2 02 29999 05 0000 150	57 091,4	57 091,4	0,0	0,0%
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив	2 02 29999 05 0000 150	10 673,3	10 673,3	0,0	0,0%
Субсидия на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской обл.	2 02 29999 05 0000 150	5 586,3	5 586,3	0,0	0,0%
Субсидия на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской обл.	2 02 29999 05 0000 150	2 360,7	2 360,7	0,0	0,0%
Субсидии местным бюджетам для организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области	2 02 29999 05 0000 150	3 717,9	3 717,9	0,0	0,0%
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятия по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образов. программ начального общего, основного общего, среднего общего образования мун. общеобразовательными организациями в Иркутской обл.	2 02 29999 05 0000 150	2 260,8	2 260,8	0,0	0,0%
Субсидии местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов	2 02 29999 05 0000 150		3 960,0	3 960,0	
ИТОГО субсидии		102 619,5	107 127,9	4 508,4	4,4%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений,	2 02 30024 05 0000 150	227 198,8	227 198,8	0,0	0,0%

входящих в состав района Иркутской обл., бюджетам поселений					
Субвенция на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей - инвалидов	2 02 30024 05 0000 150	779,7	779,7	0,0	0,0%
Субвенции на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации	2 02 30024 05 0000 150	131,0	131,0	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий	2 02 30024 05 0000 150	1 118,3	1 118,3	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области	2 02 30024 05 0000 150	2 134,1	2 134,1	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда	2 02 30024 05 0000 150	1 114,8	1 114,8	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	2 02 30024 05 0000 150	2 250,0	2 250,0	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности	2 02 30024 05 0000 150	0,7	0,7	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев в границах населенных пунктов Иркутской области	2 02 30024 05 0000 150	2 053,3	2 053,3	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся	2 02 30024 05 0000 150	13 381,4	13 381,4	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам муниципальных районов для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований Иркутской области государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	2 02 35120 05 0000 150	5,3	5,3	0,0	0,0%
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных	2 02 39999 05 0000 150	642 604,0	642 604,0	0,0	0,0%

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях					
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных и общеобразовательных организациях	2 02 39999 05 0000 150	281 905,5	281 905,5	0,0	0,0%
ИТОГО субвенции		1 174 676,9	1 174 676,9	0,0	0,0%
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	2 02 40014 05 0000 150	11 082,4	11 505,8	423,4	3,8%
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	2 02 45179 00 0000 150		4 970,9	4 970,9	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	2 02 45303 05 0000 150		31 483,6	31 483,6	
Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества	2 02 49999 05 0000 150		2 781,0	2 781,0	
ИТОГО МБТ		11 082,4	50 741,3	39 658,9	357,9%
ВСЕГО ДОХОДОВ		1 791 004,9	1 835 172,2	44 167,3	2,5%

Изменения объемов прогнозируемых доходов бюджета Чунского районного муниципального образования на 2024 год подготовлены обосновано в соответствии с бюджетным законодательством, показателями Закона Иркутской области от 20.12.2023 № 161-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомлений Министерства финансов Иркутской области.

На плановый период предусмотрено увеличение объемов прогнозируемых доходов:

1. 2025 год на 36 453,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются на 31 483,6 тыс. рублей за счет межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций;
- увеличиваются на 4 969,4 тыс. рублей за счет иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях.

2. 2026 год на 30 515,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются на 31 483,6 тыс. рублей за счет межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций;

- увеличиваются на 5 996,3 тыс. рублей за счет иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях;
- уменьшаются на 6 964,4 тысячи рублей межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

В пояснительной записке к названному проекту решения Чунской районной Думы о бюджете отражены предлагаемые изменения прогнозируемых доходов бюджета.

2. Анализ изменений бюджетных ассигнований

Рассматриваемым проектом Решения Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» предполагается увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 48 138,2 тыс. рублей, из них за счет целевых средств в сумме 44 167,3 тыс. рублей и 3 971,0 тыс. рублей за счет остатков нецелевых средств на счете бюджета, по состоянию на 1 января 2024 года.

На плановый период 2025 и 2026 годов проектом бюджета предусмотрено увеличение ассигнования на сумму 36 453,0 тыс. рублей и 30 433,0 тыс. рублей соответственно.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год отражено в таблице № 2.

Таблица № 2

Наименование показателя	РзПР	Решение о бюджете от 27.12.23 № 183	Проект бюджета	Предлагаемые изменения +/-	
				тыс. руб.	%
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	133 917,4	137 682,0	3 764,6	2,8%
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 640,8	4 472,8	-168,0	-3,6%
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	6 651,0	6 651,0	0,0	0,0%
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	70 638,0	72 451,4	1 813,4	2,6%
Судебная система	0105	5,3	5,3	0,0	0,0%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	32 997,1	33 771,3	774,2	2,3%
Резервные фонды	0111	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	0113	17 985,2	19 330,2	1 345,0	7,5%
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	12 022,8	12 031,8	9,0	0,1%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	11 917,8	11 926,8	9,0	0,1%
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	105,0	105,0	0,0	0,0%
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	1 631,0	1 692,0	61,0	3,7%
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	50,0	50,0	0,0	0,0%
Транспорт	0408	1 476,0	1 537,0	61,0	4,1%
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	105,0	105,0	0,0	0,0%
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	27 739,0	28 207,0	468,0	1,7%
Коммунальное хозяйство	0502	1,0	60,0	59,0	5900,0%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального	0505	27 738,0	28 207,0	469,0	1,7%

хозяйства					
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	2 203,3	2 203,3	0,0	0,0%
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	2 203,3	2 203,3	0,0	0,0%
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	1 247 056,4	1 284 337,8	37 281,4	3,0%
Дошкольное образование	0701	312 645,3	317 734,9	5 089,6	1,6%
Общее образование	0702	804 217,7	830 758,8	26 541,1	3,3%
Дополнительное образование детей	0703	53 517,5	54 025,2	507,7	0,9%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	30,0	30,0	0,0	0,0%
Молодежная политика	0707	212,0	212,0	0,0	0,0%
Другие вопросы в области образования	0709	76 433,9	81 576,9	5 143,0	6,7%
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	83 864,4	88 447,5	4 583,1	5,5%
Культура	0801	56 720,7	61 157,4	4 436,7	7,8%
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	27 143,7	27 290,1	146,4	0,5%
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	25 824,6	27 002,1	1 177,5	4,6%
Пенсионное обеспечение	1001	9 382,2	9 382,2	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1003	590,0	1 487,5	897,5	152,1%
Охрана семьи и детства	1004	13 386,4	13 386,4	0,0	0,0%
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 466,0	2 746,0	280,0	11,4%
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	21 403,8	22 197,4	793,6	3,7%
Спорт высших достижений	1103	21 403,8	22 197,4	793,6	3,7%
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1400	252 394,3	252 394,3	0,0	0,0%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1401	239 811,1	239 811,1	0,0	0,0%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	12 583,2	12 583,2	0,0	0,0%
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 808 057,0	1 856 195,2	48 138,2	2,7%

Изменения распределения бюджетных ассигнования на 2024 год в ведомственной структуре расходов бюджета Чунского районного муниципального образования отражены в таблице № 3.

Таблица № 3

(тыс. руб.)

Наименование показателя	РзПР	Решение о бюджете от 27.12.23 № 183	Проект	Предлагаемые изменения +/-	
				тыс. руб.	%
900 Учреждение финансовое управление администрации Чунского района		276 697,9	277 472,1	774,2	0,3%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	24 273,6	25 047,8	774,2	3,2%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	30,0	30,0	0,0	0,0%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	1401	239 811,1	239 811,1	0,0	0,0%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	12 583,2	12 583,2	0,0	0,0%
901 Казенное учреждение "Администрация муниципального образования Чунского районного муниципального образования"		105 450,2	107 412,6	1 962,4	1,9%
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	4 640,8	4 472,9	-167,9	-3,6%
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов субъектов РФ, местных адм.	0104	70 638,0	72 451,4	1 813,4	2,6%
Судебная система	0105	5,3	5,3	0,0	0,0%
Резервные фонды	0111	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	0113	2 236,8	2 236,8	0,0	0,0%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	11 916,8	11 926,8	10,0	0,1%
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	50,0	50,0	0,0	0,0%

Транспорт	0408	364,0	364,0	0,0	0,0%
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	105,0	105,0	0,0	0,0%
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	2 203,3	2 203,3	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	1001	9 370,2	9 370,2	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1003	590,0	617,0	27,0	4,6%
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 330,0	2 610,0	280,0	12,0%
905 Муниципальное казенное учреждение "Отдел образования администрации Чунского района"		1 240 224,5	1 277 441,7	37 217,2	3,0%
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	105,0	105,0	0,0	0,0%
Дошкольное образование	0701	312 645,3	317 734,8	5 089,5	1,6%
Общее образование	0702	804 217,7	830 758,8	26 541,1	3,3%
Дополнительное образование детей	0703	33 081,2	33 524,8	443,6	1,3%
Молодежная политика	0707	212,0	212,0	0,0	0,0%
Другие вопросы в области образования	0709	76 433,9	81 576,9	5 143,0	6,7%
Пенсионное обеспечение	1001	12,0	12,0	0,0	0,0%
Охрана семьи и детства	1004	13 386,4	13 386,4	0,0	0,0%
Другие вопросы в области социальной политики	1006	131,0	131,0	0,0	0,0%
906 Муниципальное казенное учреждение "Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района"		129 416,9	135 761,3	5 473,8	4,2%
Другие общегосударственные вопросы	0113	3 707,4	3 740,4	33,0	0,9%
Дополнительное образование детей	0703	20 436,3	20 500,5	64,2	0,3%
Культура	0801	56 720,7	61 157,4	4 436,7	7,8%
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	27 143,8	27 290,2	146,4	0,5%
Социальное обеспечение населения	1003		870,5	870,5	
Другие вопросы в области социальной политики	1006	5,0	5,0	0,0	0,0%
Спорт высших достижений	1103	21 403,8	22 197,4	793,6	3,7%
910 Муниципальное казенное учреждение "Комитет администрации Чунского района по управлению муниципальным имуществом"		40 893,0	42 733,0	1 840,0	4,5%
Другие общегосударственные вопросы	0113	12 041,0	13 353,0	1 312,0	10,9%
Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	1,0	0,0	-1,0	-100,0%
Транспорт	0408	1 112,0	1 173,0	61,0	5,5%
Коммунальное хозяйство	0502	1,0	60,0	59,0	5900,0%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	27 738,0	28 147,0	409,0	1,5%
912 Дума муниципального района Чунского районного муниципального образования		15 374,5	15 374,5	0,0	0,0%
Функционирование законодательных (представительных) органов гос. власти и представительных органов муниципальных образований	0103	6 651,0	6 651,0	0,0	0,0%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	8 723,5	8 723,5	0,0	0,0%
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 808 057,0	1 856 195,2	48 138,2	2,7%

В пояснительной записке к проекту решения «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» описаны предлагаемые изменения объемов ассигнований, в том числе по главным распорядителям бюджетных средств Чунского районного муниципального образования (ГРБС).

3. Анализ изменений внутренних источников финансирования дефицита бюджета

Проектом решения Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» предусмотрен объем дефицита бюджета на 2024 год в сумме 21 023,0 тыс. рублей или 7,5 % от налоговых и неналоговых доходов

без учета принятых остатков собственных средств на счете по состоянию на 01.01.2024 года в соответствии с нормами бюджетного законодательства, из них за счет:

- кредитов от кредитных организаций на сумму 16 612,2 тыс. рублей;
- изменения остатков собственных средств по состоянию на 01.01.2024 в сумме 4 410,8 тыс. рублей.

Изменение источников финансирования дефицита бюджета на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Решение о бюджете от 27.12.2023 № 183	Проект бюджета	Предлагаемые изменения +/-
Источники финансирования дефицита бюджета - всего, в т.ч.:	17 052,1	21 023,0	3 970,9
Кредиты кредитных организаций в валюте РФ	16 612,1	16 612,2	0,1
Привлечение кредитов от кредитных организаций	16 612,1	16 612,2	0,1
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями	0,0	0,0	0,0
Изменение остатков средств	440,0	4 410,8	3 970,8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-1 807 617,0	-1 851 784,4	-44 167,4
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	1 808 057,0	1 856 195,2	48 138,2

На плановый период 2025 и 2026 годы проектом предусмотрен объем дефицита бюджета в сумме 17 713,1 тыс. рублей (7,5%) и 18 608,9 тыс. рублей (7,5 %).

4. Выводы

Администрация Чунского района, действуя в соответствии с нормами бюджетного законодательства, Устава Чунского районного муниципального образования, Положения о бюджетном процессе в Чунском районном муниципальном образовании, утвержденным решением Чунской районной Думы от 31.03.2021 № 39, уведомлений о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета Иркутской области правомерно и обосновано подготовила проект решения Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в связи с чем, Контрольно-счетная палата Чунского районного муниципального образования, руководствуясь нормами статьи 42 Устава Чунского районного муниципального образования, статей 8 и 9 Положения о Контрольно-счетной палате Чунского районного муниципального образования,

РЕКОМЕНДУЕТ:

Депутатам Чунской районной Думы рассмотреть проект решения Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2023 № 183 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и принять его.

Аудитор Контрольно-счетной палаты
Чунского районного муниципального образования



Н. А. Колотыгина

Ведущий инспектор Контрольно-счетной палаты
Чунского районного муниципального образования



Ю. С. Смышляева

Ведущий инспектор Контрольно-счетной палаты
Чунского районного муниципального образования



А. А. Латушко